Per p(at)rem fratrem Thomam Digon pro tunc deffinitorem actualem &
praedicatorem generalem et chronologum provinciae

Conventus et guardianatus Grodnensis sub titulo €rucis inventionis

In hoc conventu manent fratres plusquam trigirddeh praedicatores tres:
unum in ecclesia nostra tam mane, quam post manhegedicantem, alium apud
nostras moniales sermocinantem, tertium apud resnl Birgittae praedican-
tem; habet confessores duos monialium, unum agsichaanoniales, alium apud
Birgittas. Habet duos lectores philosophiae agerttes et studiosos; bibliotheca
etiam est sufficiens. Cuius conventus erectiorfiseiationis talis est tenor.

A multo tempore, praesertim vero ab anno Domirlesiiho quadringente-
simo nonagesimo quarto, ad instantiam omnium oabitbtius districtus Grod-
nensis, regnante protunc serenissimo rege Alexanuitati erant patres nostri ad
occupandum locum ad extruendum monasterium, eneldgn ecclesiam in civi-
tate Grodnensi. Quorum nobilium postulationibuigctditionibus et piis illorum
votis, instantiis et desideriis, inclinatus praematus serenissimus rex Alexander
concesserat pro patribus nostris certam aream, gudiplomate suo (ut infra pa-
tebit) donaverat, et perpetuis temporibus assigaiaed per haeredes Radivillii
palatini Vilnensis protunc haereticis occupantileigpossidentibus hanc aream,

*  Jlarticana iHuwai pykoi (nousipk 3)
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denegata est nobis, neque est facta protunc intimghatrum nostrorum: imo diu
dilata fuit usque ad Stephanum Battorium, et Sigigham tertium, reges Polo-
niae. Quibus regnantibus denuo omnes magnatebllelsrtotlus districtus Grod-
nensis, una cum adm(odum) r(everendo) d(omi)no pamia, praeposito eccle-
siae Grodnensis supi3L6] plicaverunt tam ad r(evere)nd(is)s(imu)m generalem
ordinis nostri, ad patrem Franciscum a Sogaostea ad ad(modu)m r(evere)n-
d(u)m patrem Benedictum Leopolienserrprotunc ministrum Poloniae, denique
ad Sigismundum tertium, regem Poloniae ut patregirio civitate Grodnensi
certum locum et fundum ad cohabitandum suscipessintoQuare sanctis illo-
rum desideriis et postulationibus evocati introdsimt Grodnam anno 1595. Pro
quibus et certa area cum aedificiis empta fuigeerendo) d(omino) Fabiano Ko-
nopacki praeposito ecclesiae Grodnensis, posteataegndum monasterium et
erigendam ecclesiam, ac coemiterium ampliandumprcehortis certae areae, a
quibusdam benefactoribus sunt nostris patribuatasell

Quorum nomina et inscriptiones infra patebunt. Negmno incipio ab Alex-
andro rege descendo ad alios.

Privilegium s(e)r(eni)s(si)mi Alexandri, tum tempois magni ducis Lituaniae,
postea regis Poloniae oblatum et concessum: cum twet pomario in valle ver-
sus fluvium Niemen Grodnae pro aedificando templotenonasterio fratribus
minorum de observantia”™

Alexander Dei gratia magnus dux Lituaniae, Russiae, Samogitiae domi-
nus et haerés ™

Pro honore ommpptenﬂs Dei, salute et profectuiinmm, sanctaeque f fidei
catholicae exaltatione ™ in terris dominio nostro subiectis iure merito™  in
civitate nostra Grodno aream seu locum antiquagecnostrae ducalis, cum horto
et pomario in valle versus fluvium Niemen deputagntdedimusque patribus or-

Pabist Kanananki (? — 1614)jpKan nasHarHCK], KAHOHIK THE3HEHCKI, BAPMIHCKI 1 XamMirCKi, kamepbiep y Kiiverra VIIT, JIssa XI

illayna V [10,T. 5,c. 209]

bl Dpanipick Coca Jia Tanez(a (?— 1617)renepan opmHa GepHapiiHiay y 1600—16060ickyr Kanapekix sbicray y 1607—161G
Ocmery 1613—1618r. [11]

ca J].hB()B (Anserius Benedictus) (?— 1607gkrap ¢inacodii, npasitupisv [Tomsurst (abpans

12.09.1594)npadecap q)macotbu ¥ KisiIITapHaii ¢ eMlHapI)Il ¥ CamGope, reapbiiH y CamGopbl, MicisHep Ha Pyci [2,1. 1,

c.151; 12¢. 136]

Toker npbIBlIeto Obly nepa:xpyxaB AHEI 3 apbIriHa 4 ¥ 1858 [7], nasueii y «Komxee Binenckail mpisnpsiv> ¥ 1948 [13].

Berempixr AncepbiH

Apebirinan 3naxoyiycs 1a 1858r.  Mysei crapaKbITHACI i y BinmbHi.

B §CiX [HIBIX KOMSIX TOKCTY HSIMA PACIIBIPPOYK] ABIPTOHraY (SHbI CCTIMATBIMHA NIAZAIOLIIA SIK «EJIITO He Oy/I3e a/BHAYaHa
JIUICHINBIX 3ayBaraxy.

b heres etc. [713]

ook Az(cymlqae ¥y [7 13]

ik incremento [713]
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ek dokdokok

dinis s(ancti) Francisci minorum de observantitisdic”  bernardinis
pro fundatione etaedificatione templi et claustri eorundem fratr@uo vero fa-
cilius et citius res ista procedat, claustrumque aedificetur; peshiis districte
praecipiendo , ne quis nostrorum subditorum saecularium vellmilum Cui-
uscungue conditionis existant, eosdem patres @djota area et in aedificatione
monasterii quovis modo audeat impedire. In quorum fidem et robur sigillum
nostrum patribus”  est impressum. Datum ibidem in Grodno sabbatho
ante dominicam Invocavit anno 1494 .

ludicium extractum ex Actis generalibus tribunalitiis Vilnensibus

In quibus generosa ac nobilis domina Anna Druckal®ska testa-
tur et perpetuis temporibus inscribit, dat, doratageam et fundum pro monaste-
rio aedificando patribus nostris.

Coram nobis iudicibus generalibus tribunalitidg/fagno Ducatu Lituaniae ex
palatinatibus, terris, districtibus ad annum ctieren1595. Comparens personaliter
magnlﬁca domina Anna Drucka Sokolinska consorgniffei) d(omini) Petri Kro-
szynski’ protestata est et exhibuit literas et perpetuam $uscriptionem da-
tam religiosis patribus ordinis minorum s(anct@rigisci de observantia, vulgo dictis
ber- |[317] nardinis, quod illa nullo ab illis accepto preied propria voluntate sua
et zelo Divini cultus propagandi, pro fundandoegtifcando monasterio et templo
ad laudem et gloriam Dei omnipotentis atque sal@rimarum in civitate regia
Grodnensi dedit, donavit, et perpetuis temporilvasfatis religiosis inscripsit fun-
dum, qui continet in se duorum morgorum mensurahiakc et hortum civis Grod-
nensis defuncti Matthaei Tarassowicz, qui hortss fata eiusdem civis iure perpe-
tuo collatus erat magnifico domino Georgio de Quatdrega dignae memoriae,
praememoratae magnificae marito, cubiculario regserenissimo rege piae memo-
riae Stephano, cum omni aedificio in illo fundbetto existente; ut latius et expres-
sius in literis S(acrae) R(egiae) M(aiestatis)taldacriptum et expressum. Quae lite-

weekeek Tlambuikosa: beatiy [7. 13]
ket Bernardini [7 13]

* ac[7;13]
** .
Geiust; 13
ok precipientes [713]
kx TTambLIKOBa: duotusmodo M

ik presentibus [7]

rr— sabbato [7]

s Anno Domini milesimo quadringentesimo nonagesioa@tq. Dominus Magnus Dux per se [7]

ek Knspiea anna Jlpynxas-Caxartisckas, 1adka kH. Spacriasa i Painb HapGyroyHe!, y nepibm I.lL"l]O6€ samyskam 3a FOpbiem Kipbik
Kapourait (kapaeycki nakaéebl 1592F.)’ SIKOMY Hapa/iiia 1Byx cbiHoy: [Tayma i Kpbuuraga; y apyriv mwmode xoHka ko, [lipa
Kpaubicrara (1595) [14y. 9,c. 252).

Kesizb [érp IBanasia Kparbiscki (? — 1621)cTapacta wTiliKi, KaHaThI IIEPIIBIM IUTFO0AM 3 KHSDKHO# [ anayubIHCKai, Ipyriv —
3 wawpaHoit larmaii Jpyaii_Caxanisicica, ynasoii ma Kaporse [14,7. 12, ¢. 330; 16, 5, ¢. 391]
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rae et inscriptio a Sacra Regia Maiestate sibedatan Actis tribunalitis generali-
bus suscipi et inscribi possint, eadem magnificaiinid supplicavit. Quare nos iudi-
ces suscepta iusta petitione, visisque literighwssinscribi; quarum tenor talis.

Ego Anna Drucka Sokolinska consors Petri Kroszyfas#or his meis in per-
petuum valituris literis, libera inscriptione, oftoms et singulis, ecclesiastici ac saecu-
laris status, modernis et in posterum futuris hinug) quibus scire libuerit. Quod
cum dignae memoriae maritus, dominus Georgius @ed@Carega cubicularius
S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) haberet ex gratareitione serenissimi regis piae
memoriae Stephani Grodnae in suburbio, ubi statlimefuerant regia aream cum
fundo, qui continebat in se mensuram duorum mangaxd hoc et hortum civis de-
functi Matthaei Tarassowicz inclusum, quam donatiersuam S(acrae) R(egiae)
M(aiestatis) literis manu sua subscriptis et sighmmunitis confirmaverat, dando
et concedendo in suo diplomate defuncto maritofagedtatem in hoc fundo secun-
dum beneplacitum suum aedificare, erigire, ereetaqre, donare, vendere, et Ec-
clesiae inscribere. Quare ego Anna Drucka Sokalipskt fata, et decessum e vita
mariti mei domini Georgii de Quardo Carega cubigulrenissimi Regis habens
huius fundi et horti securam possessionem perpgtueinsum, in aeviternam me-
moriam tam defuncti mariti mei, quam prolis ex desceptae, et propter aeternam a
Deo retributionem animae nostae ad laudem etgid@i@ omnipotentis, hanc sup-
ra memoratam aream cum horto et toto aedificigiosis patribus ordinis minorum
de observantia s(ancti) Francisci dedi, donagiegietuo inscripsi. Et hisce moder-
nis literis meis, idem attestor, confirmo, dondnstribo, nihil mihi ipsi, liberis, con-
sanguineis, et posteritati meae ex his bonis anitmuam aliquid reliquendo. Quibus
patribus et literas S(acrae) R(egiae) M(aiestais)to meo et mihi ipsi pro hoc fun-
do collatas, et omne ius quod habui reddidi etutiolrt cuius rei fidem ego Anna
Drucka Sokolinska iisdem patribus praenominatis hagem praesentem voluntari-
am, perpetuamgque inscriptionem, sigilloque meo aamivinac manu propria sub-
scripsi. Infraque scripti perill(u)s(fres ac nebiliri oretenus a me invitati sigilla sua
imprimere, et manus suas subscribere dignati sunt.

Datum Vilnae anno Domini 1596 mensis maii die 16.

Anna Drucka Sokolinska m(anu) p(ropria).

Theodorus Pociey ludex Brestensis m(anu) p(ropria).

laroslaus Drucki Sokolinski m(anu) p(ropria).

Nicolaus topacinski m(anu) p(ropria).

[318]: Inscriptio et concessio fundi, et horti pro p(atibus) nostris extracta ex
Actis castrensibus arcis regiae Grodnensis

Anno 1596. aug(usti)die 6. coram officio S(acrae) R(egiae) M(aiesjtatist-
rensi tempore iudicii castrensis, coram nobis iidiccastrensibus districtus Grod-

* - Juli 8]
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nensis, magnifico domino loanne Klukowski capitaBeodnensi, domino Nicolao
Hrabieii Hnoicki vicecapitaneo, et domino loanndéftynowicz iudice, et domino
Stephano Maszkowski scriba. Comparens consultisieodnensis dominus loan-
nes Matthaeus Tarassowicz exposuit, et exhilarhditsuas, sigillo et subscriptione
manus propriae, et appositione quorundam nobilmirium sigillorum illorum ac
subscriptione manuum eorundem communitas; datas@tssas religiosis patribus
ord(ini)s minorum s(ancti) Francisci de observantidgo dictis bernardinis, con-
ventus Grodnensis pro re in his literis expressangrem iuxta inscriptionem ipse
oretenus attestatus, has litteras in Actis caititerisscribi postulavit in haec verba.
Ego lonanes Matthaeus Tarassowicz consul civiegliae Grodnensis testor,
et omnibus, ad quos pertinebit scire, modernis posterum futuris spiritualis, et
saecularis status hominibus, his literis volustasirpetuo valituris notum facio.
Quod ill(u)s(trissi)ymus dominus Leo Sapieha, cteraes M(agni) D(ucatus) L(i-
tuaniae), Stonimensis, Markoviensis, et in Miadzpitaneus, fundum, per sere-
nissumum regem piae memoriae Stephanum sibi donatilivpro certa summa,
videlicet trecentorum florenorum polonicalium, @tis terminis constitutum, ex una
parte domui d(omini) Georgii de Quardo Carega aldic serenissimi Regis, ex
alia domui ill(u)s(trissi)mi d(omi)ni Nicolai Takgz castellani Trocensis adiacentem
in districtu Grodnensi sub iurisdictione arcis Giakis existentem, praeterito anno
1594 vendidit: et hanc venditionem suam coramidizrestri Grodnensi testari
dignatus est. Concedendo hac sua venditione witsipdi meae, facultatem, et pos-
teris meis, hunc fundum dare, donare, vendereibiess; et ad placitum meum ac
voluntatem propriam disponere. Quare ego, habsqeipetuum ad hunc fundum,
consideransque ad nullum meliorem usum et fructama posse converti, quam ad
laudem et gloriam Dei omnipotentis. Hunc totum fumgoraememoratum, nihil ex
illo, mihi ipsi, consorti, liberis, et posteris liglie alteri prorsus reliquendo, dedi, do-
navi: et his literis meis dono, et concedo, insqile perpetuis temporibus patribus
religiosis ordinis minorum s(ancti) Francisci deafantia, vulgo dictis bernardinis,
pro claustro eorum. Quo praememorato fundo prasshigiosi, coniungentes illum
claustro suo pacifice possidere, et quiete utgb@igatemporibus valebunt. Ad quem
fundum abhinc, et concessione huius cautionis regaépse, consors, liberi, et suc-
cessores mei, et nullus ex propinquis et consagiguimeis, veluti ad hoc, quod per
me voluntarie, et sine ullo hominum instinctu adl&m, et gloriam Dei (relinquen-
do mihi, et posteris meis aeviternam memoriam)dlaeconventione, et solutione
datum est, ac in perpetuum donatum, nullum iusbivaloe, nulloque unquam mo-
do impedire tenemur, et tenebimur. Quapropter dnsne serenissimo Rege, ac il-
I(u)s(trissiimo Cancellario mihi pro hoc fundo datpraefatis religiosis iam reddidi.
In cuius rei fidem hanc meam voluntariam perpetlitvam inscriptionem sigillo
meo, manusgue meae subscriptione communitam dedgpositione sigillorum,

* temporibus futurigg]
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et subscriptione manuum nd3{l9] bilium infra scriptorum. Datum Grodnae anno
1596 iulii 1ma Die.

loannes Matthaeus Tarassowicz m(anu) p(ropria).

Rabiey Hnoinicki Vicecapitaneus Grodnensis m(a(wagppa).

Galbiriel Giesztort m(anu) p(ropria).

Moyses Czudowski m(anu) p(ropria).

Confirmatio et approbatio fundorum et hortorum pro erigendo monasterio
patrum

Sigismundus lll. Dei gratia rex Poloniae, magnus dkiLituaniae, Russiae,
Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniae, etc eteec non Suecorum Gotto-
rum Vandalorumque hereditarius rex

Significamus praesentibus literis nostris, unigeesi singulis, quibus interest
scire. Quod exhibitae nobis sunt a religiosispatrordinis minorum s(ancti) Fran-
cisci de observantia, bernardinis nuncupatis, erowitcivitate Grodnensi fundatis,
certae authenticae, inscriptae, et perpetuis téopaapprobatae literae, inscriptio-
nes, donationes, et resignationes certorum fundpeunrpios homines promoventes
cultum divinum sibi collatorum. Supplicatumque regis, ut hoc tam pium opus,
guod ad gloriam Dei promovendam, et salutem animapectat, non tantum au-
thoritate nostra regia promovere, verum etiam onfloegm fundationes, donatio-
nes, inscriptiones, et resignationes approbardyroare, et ratificare dignaremur.
Quare tam hortum et fundum in duos morgos emeunsyratserenissimo piae me-
moriae antecessore nostro Stephano rege donatigularito suo, d(omino) Geor-
gio de Quardo Carega, postea post fata eiusdemgeCareonsorte eius Anna Soko-
linska religiosis patribus ordinis minorum s(angtiincisci de observantia pro illo-
rum fundatione aeviterne inscriptum, et collatuai@ etiam hortum loannis Mat-
thaei Tarassowicz consulis, et civis Grodnensiggatem praenominatis patribus re-
signatum, donatum, atque iuridice perpetuis teopeimscriptu(m). Nos praenomi-
natus rex praefatas donationes et resignationesriibus earum punctis et clausulis,
approbandas, confirmandas et ratificandas essmuakiti qui- [[320] dem autho-
ritate nostra approbamus, confirmamus, et perpeliasi applicamus. Quos praefa-
tos fundos in unum coniunctos, ab omni iurisdietisaeculari eximimus, sed eos
iuribus, et libertatibus ecclesiasticis, perpetdscabimus, et incorporamus hisce
praesentibus literis nostris. In cuius rei fiders i@esentes literas, manu nostra sub-
scriptas, sigillo nostro Magni Ducatus Lituaniaenmiussimus. Datum Varsaviae
in Comitiis Generalibus anno 1601 mensis martiil@ieregnorum vero nostrorum
Poloniae 14, Sueciae anno 8vo.

256 . I'. [laynoyckas

Confirmatio ill(ustri)s(si)mi, ac r(evere)nd(is)s()mi in Christo Patris, ac d(omi)-
ni Henrici , tituli s(anctae) Pudentianae cardinalis Caietanipro acceptando lo-
co, et erigendo monasterio pro fratribus Grodnae

Henricus, miseratione divina tituli s(anctae) Ptidane praesbiter cardinalis
Caietanus, nuncupatus sacrae Romanae ecclesiammasnad serenissimum
Regem Poloniae et Sueciae, ac Regnum Poloniagssianidn Christo patris, et
d(omi)ni d(omini) n(ostri) Clementis divina provit& papae octavi et sedis
ap(os)t(ol)icae de latere legatus.

Ad perpetuam rei memoriam.

Iniunctum nobis apostolicae legationis officium adsnonet: ut ad piorum et
religiosorum erectionem locorum libenter attendaratighde religio amplietur et
animarum salus procuretur. Exhibita siquidem nalyiger pro parte dilecti nobis in
Christo patris provincialis ordinis fratrum minorufa observantia Regni Poloniae,
et Magni Ducatus Lituaniae, nec non Fabiani Korldpactoris praepositi nuncu-
pati, parochialis ecclesiae praepositurae nuneimgipidi Grodnensis, Vilnensis
dioecesis, petitio. Quod dudum dictus Fabianusiderans, quantum fructum mili-
tanti Ecclesiae hactenus praestiterint et in di nt fratres ordinis praedicti, et
existimans eorundem fratrum operam in illis pastitsainime”~ fore infructuosam,
ad oppidum praefatum nonnullos ipsius ordinis peufies adduci curavit: et de-
mum in eodem oppido ac loco satis commodo, una sigingularis pro fratribus
praedictis cum fabrica non exigua, ac ecclesaliigtuis membris necessariis, tam
dicti Fabiani expensis, quam piorum hominum elegnigaec non praedicatorum
fratrum labore extructa fuit, et abinde cifraapud eorundem fratrum ecclesiam di-
vina |[321] officia. cum maximo fidelium applausu peracta foeret quotidie pera-
guntur. Cum autem sicut eadem petitio subiungeti@ipebvincialis, et Fabianus
cupiat ibi unam domum regularem praedicti ordirisgedem apostolicam institui:
nobisque humiliter supplicari fecerunt, quatenysaemissis providere dignaremur.
Nos igitur piis hominum votis annuere volenteslieibs provincialem et Fabianum,
a quibusuis excommunicationis, suspensionis.getlioti, alisque ecclesiasticis sen-
tentiis, censuris, et poenis, a iure vel ab horgaayis occasione vel causa latis, Si
quibus quomodolibet innodati existunt, dummoddiigyger annum non insordue-
rint ad effectum” pr(aesen)tium  duntaxat consequendum harum serie absolu-
entes, et absolutos censentes: huiusmodi supplibais inclinati. Apostolica autho-
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ritate nobis per speciales literas sedis apostpbthquarum insertionem minime te-
nemur, concessa, in dicto oppido fabricas ianribifctis~ fratribus extructas,
unam domum regularem seu monasterium ordinistiiatninorum de observantia
cum ecclesia sub inuocatione hactenus data, nedtanmtro, dormitorio, refectorio,
hortis, et aliis suis membris ac officinis necdissgiro uno guardiano et non nullis
praedicti ordinis fratribus, qui ibi iuxta reguaerdinis praedicti instituta vivere et
divinis beneplacitis iugiter insistere debeantnathr aliarum domorum similium re-
gularium, perpetuo sine alicuius praeiudicio, dulsoriamen unus ex dicto conven-
tu, ad praedicandum habilis et idoneus, singulibudi dominicis in dicta ecclesia
praepositura nuncupata verbi Dei concionatorisioffungatur, erigimus et institui-
mus; nec non irritum decernimus et inane, quidgemls super his, a quoquam,
guavis authoritate, scienter vel ignoranter coritigtteentari. Non obstantibus consti-
tutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac dietiinis iuramento, confirmatione
apostolica, vel quavis alia firmitate roboratigfigts et consuetudinibus contrariis
quibusqungue. Datum Varsaviae, Posnaniensis deei@0o incarnationis domini-
cae anno 1596, quarto idus martii, pontificatusdei Clementis octavi anno sexto.
Extat in pergameno cum sigillo magno.

Confirmatio eiusdem loci et monasterii Grodnensis a(evere)nd(is)s(i)mo in
Christo patre Francisco a Sosa, totius ordinis geredi ministro

Frater Franciscus a Sosa, totius ordinis s(anetdisci generalis minister,
et servus.

Nihil unquam iucundius, gratiusque audire non ogitfiquam quod gloria
nominis Divini, maxime vero per fratres ordinis isgfubiectos in dies augeatur et in
finibus etiam orbis multiplicetur gloria haec Dai bptimi maximi, est etiam quo-
dam modo nostra. Undemnes illos, quicunque fratribus nostris, imo sietipsis
hac in parte subvenerint, opemque tulerint ac taudi@nam et Ecclesiae Dei aug-
mentum, animarumque salutem libentissime promdyvedmpleti et eorum petita
facere soliti sumus. Cum ergo hisce temporibusaloim patres vocales ex provin-
ciae Poloniae pro Comitis Generalibus nostris limafn hanc Urbem venientes,
testimonium coram[[$22] nobis dederint, quod r(evere)nd(i)s(si)mus d(afmin
d(ominus) Fabianus Konopacki praepositus ecclpsiaapalis in civitate regis Po-
loniae Grodno dicta, in Magno Ducatu Lituaniaeladdfm Niemen navigabilem
versus septentrionem sita, zelo honoris divintatildi et amore erga nostrum ordi-
nem seraphicum inflammatus, in illam eandem cévitefratres nostri ordinis de ob-
servantia, vocatos ibi communiter bernardinosydinicendos curaverit et de facto
anno D(omi)ni 1595 introduxerit, et in certo locodamo, prope civitatem in monte
versus Poloniam extructa, ipsos collocaverit dadiegie sub titulo s(ancti) Crucis

weeees praedictig8]
* Videlg]

258 . I'. [laynoyckas

pro ipsis deputaverit, sumptus demum plurimos tandipta ecclesia, quam pro ali-
is eorum necessitatibus fecerit et plura se praresti promiserit, dummodo locus
ille, iam et a patribus illius provinciae unaningineensu receptus, et postea per
s(ancti)s(si)mi d(omini) n(ostri) Clementis octgatum a latere Caietanum in illis
partibus™ confirmatus, a nobis quoque propter maiorem iffaeeptionis firmita-
tem, receptus, confirmatus ac incorporatus essettmm ipsemet principalis dicti
loci fundator r(everen)d(is)s(i)m(u)s d(omi)n(uEblanus Konopacki, praepositus
Grodnensis, praesentialiter nos in persona suaiiens, eadem nobis exposue-
rit, et pro receptionis firmatione ac incorporati@a provinciam Poloniae dicti loci
nos expostulaverit. Proinde nos tam dictorum patnuiaim etiam r(everen)d(is)s(i)-
mi d(omi)ni Fabiani Konopacki precibus honestisugmtes et considerantes praete-
rea, ut ex eisdem accepimus, tam fratros dedifedontentos esse, commodeque ibi
vocationi suae satisfacere posse, et civitatignegetlli amplissimae, variisque schis-
matum et errorum labe infectae, et circumquaquigahtibus plurimum profuturos,
siquidem nulli hactenus ibidem religiosi sunt idtrcti, praefati loci receptionem,
confirmationem, omnimodam firmitatem habere volureasque tenore praesenti-
um admittimus ac denuo praedictum locum inter auiogenostrae provinciae Polo-
niae annumeramus, confirmamus, approbamus et nilmEraecipientes omnibus
ac singulis authoritati nostrae subditis in vir(Enctae) obedientiae ac sub indigna-
tionis nostra poena, quatenus hanc paginam nostréienationis, approbationis et
roborationis infringere vel ei contraire non prassat, nec audeant. In quorum fi-
dem has fieri iussimus, manuque nostra obsigmatésis nostri muneris sigilli im-
pressione roboravimus. Datum Romae, ex convertito@ogae Coeli, anno 1600.
Extat in pargameno cum sigillo ordinis appenso.

Ecclesia magnifico opere lateritio erecta, et mongsium amplissimum extruc-
tum est impensis, et eleemosynis variorum benefaaion, quorum haec sunt
nomina, in Coelo, et in terra scripta

Sigismundus Il rex Poloniae pro prima erectionenasterii et ecclesiae
fratriu(m) obtulit florenos ducentos, postea triiiaflorenorum.

lll(usstri)s(si)mus d(ominus) Leo Sapieha, protcemacellarius Magni Duca-
tus Lituaniae obtulit florenos mille quinquaginta

li(usstri)s(siymus d(ominus) Hieronymus Wollowitizesaurarius supremus
Magni Ducatus Lituaniae[§23] obtulit duo millia florenorum, et ducentos flore-
nos.

Perill(u)s(t)ris d(ominus) Andreas Woiina, incisé¢agni) D(ucatus) L(itua-
niae), obtulit florenos mille.

** potitur(um) 8]
***  patribus[8]
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Perillustris dominus Paulus Wollowicz, capitaneusdBensis, obtulit flore-
nos 100.

Perill(u)s(t)ris d(ominus) Andreas Woltowicz, véifér Magni Ducatus Li-
t(uaniae), obtulit florenos centum.

Magnificus d(omi)nus Georgius Massalski, succarugratistrictus Grod-
nensis, obtulit florenos centum. Uxor autem eiusiMdaRaczkowna ex proprio
sumptu suo soluit pro choro lateritio.

Admodum reverendus dominus Nicolaus Grochowsk&iooator ecclesiae
Grodnensis, obtulit florenos quingentos.

lll(ustri)s(si)ma domina BarbaraaBziinska, palatina Podlachiae, obtulit flo-
renos octingentos.

Magnificus Dominus Alexander Massalski obtulit mflbrenos.

A(dmodum) r(everendus) d(ominus) Gregorius Bupskipchus Despuden-
sis, obtulit florenos ducentos triginta.

Magnificus dominus Nicolaus Sawicki obtulit florengentum.

Magnifica domin&ottowska obtulit florenos 250.

Generosi d(omini) milites tam Regni Poloniae, qddagni Ducatus Litua-
niae, pro obtentis de Carolo Suecorum princip@rigt gratam animi significa-
tionem Deo exhibentes, protunc Grodnae congregatiropriis suis stipendiis,
plusquam quatuor millia florenorum obtulerunt.

Sunt et alii varii benefactores, qui pro aedifi@ardclesia lateritia et monas-
terio liberalem et adiutricem manum suam porrigeléauare ne piam ac laudabi-
lem et aeviternam illorum memoriam ingrati praettéene videamur; unum illud
ad commendationem ipsorum sufficiat dicere, queitl Abacuc propheta, caput
2: «Quia lapis de pariete clamabit, et lignum, gatat iuncturas aedificiorum est,
respondebit». Et profecto clamant, et clamabuagiiternam lapides, et parietes
ecclesiae et monasterii, clamabunt et ipsa fundampretiosa altaria, calices,
monstrantia magnum pondus argenti et auri in $edens et varia cultui divino
seruientia paramenta.

Ad cuius ecclesiae et monasterii structuram erg@nubbilis dominus And-
reas Casimirus Eysmont anno Domini 1614 propri¢erfiinam suam cum filiis
suis conventui Grodnensi perpetuis temporibus @ntialiter comparens cum iis-
dem filiis suis in iudicio terrestri Grodnensi iripsit, resignavit, donavitque. Quae
laterficina in pacifica possessione nostra plusqyaadraginta annis, regnante fe-
liciter piae memoriae Sigismundo Il rege Polon@gost fata eius regnante feli-
citer Vladislao 1V rege Poloniae, qui et diplomstie eandem laterficinam appro-
bavit nobis, firmavit et corroboravit, nulloqueiium turbine agitata fuit. Ex qua
laterficina magnifico opere amplissima ecclesi@teim monasterium anno 1617
est constructum: atque caemeterium nostrarum riwoni@rodnae degentium ex
eadem laterficina muris est praecinctum. Tandergpas introducti sunt Grod-
nam patres societatis lesu et emerunt contigueaadaterficinae bona, statim ex-
orta sunt ab ipsis iurgia, variaeque oppressigmesgstationes innumerae, per

260 . I'. [laynoyckas

septem annos ad diversa iudicia citationes, carsi@ae, veritatis, et iustitiae ob-
umbrationes, variorum hominum subordinationedpiesta, et iuramenta falsis-

sima. Quae denique laterficina post longas et naximiurias nostras, regnante
rege Poloniae loanne Casimiro, per favorabilemsig@m omnibus protunc

Varsaviae in Generalibus Comitiis reclamantibustsgibus, exceptis sibi duobus
faventibus anno 1654[3p4] est ipsis adiudicata.

Cum quibus multoties per varias personas tamug@st quam saeculares
praeserti(m) vero per ill(ustri)s(siimum ac r(eyeté)s(simu)m d(ominum)
Georgium Tyszkiewicz, episcopum Vilnensem, et pens(tre)m d(ominum)
Christophorum Chodkiewicz, palatinum Vilnensem,digiimm nostrum genera-
lem, compositionem amicabilem et fraternam quaemabaut tandem inter nos
concordia coalesceret; quibus etiam praenominatiagirRis Vinensis dedit flo-
renos ducentos quinquaginta; quibus acceptis @aenicki, residens Grodnen-
sis, pollicitus fuit bona fide, et conscientia énimtobiscum pacem et concordiam,
neque ad illos iurium strepitus descendere, quasdrigio suo confirmavit, et in
iudicio tribunalicio recognoscere spopondit: etdangt promissionis ipsius et
compositionis inter nos fraternae delusores factius. Ubique per Poloniam et
Magnum Ducatum Lituaniae per ipsos traducebamimuekad varia subsellia
iudiciaria trahebamur. Insuper adm(odum) r(evergnoater) noster provincialis,
pater Florianus Grodecki, convocatis Grodnam proim® assignato patribus def-
finitoribus ad instantiam patrum societatis lesuoeDomini 1653 die 14 septemb-
(ri) pro quo etiam termino, et pater illorum praialis comparuit: tractabat omni-
mode de statuenda inter illos amicitia et concorlidous et magnam partem la-
terficinae conferebat, nihil tam efficere valuifectis rebus utraque pars discessit.
Post discessum volentes nos inculpare innocengansuam omnibus manifesta-
re; quidam illorum typis edidit: et in quatuor disacum scitu superioris sui im-
pressit totam nostram Grodnensem (cum veritate lotatione) transactionem; in
quibus proponit sex media pro sancienda concotdiguasdam difficultates
movet: inter quas omittendo alias, haec est deagttyerbum.

«Quandoquidem praecipua remora nostrae compasigoaoncordiae est,
quod ignoremus personam principalem, cum qua m@lisigendum et compo-
nendum sit, Paternitatibus Vestris asserentibies ssamum pontificem, nobis
autem id agnoscere non valentibus imo asserentjbos, summus pontifex in
nostro isto casu non recipiat dominium fundi imrigihguare restat, ut antequam
transactionem nostram ultimate concludamus, inearaas qua possimus certi
reddi, quisnam sit dominus illius fundi. Et quidaeon videtur alia superesse via,
nisi ut quaestionem hanc proponamus sacrae Rornangeegationi quaestio-
num regularium tractandam, et inde resolutionera@gmus».
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Ex quibus praemissis duo sunt consideranda. Primuaal non agnoscunt
summum pontificem esse dominum nostri fundi, quetduee meridiana clarius
illum habere dominium, nos autem simplicem usurouSgum considerandum,
debebant resolutionem super hoc dubium expecta@ex congregatione Roma-
na quaestionum regularium, neque descendere pitLstréuris et decretum. Qua
tamen non expectata, neque Romae in sacra comgnegattinata, per subordi-
nationes variarum personarum et malam informationeBomitiis Varsaviensi-
bus per decretum laterficinum sibi adiudicari carast.

Inter etiam sex media pro sancienda concordiarineimpresserunt et typis
ediderunt hunc ultimum sextum modum de verbo dulwer |

[327] «Parati sunt patres societatis residentiae Grsanétaternitatibus
Vestris laterficinam (aeque bonam atque est mopewragdificare in fundo, qui
proximior est civitati et ad quem paternitatesraesse dicunt habere ius, non con-
tradicentibus etiam patribus societatis».

Ex his ergo praemissis trutinandum et consideranelsiinquandoquidem
non contradicentibus illis, habuimus ius in fungia, proximior fuit civitati, quare
ergo et hunc fundum, pro reparatione ecclesia@easterii nostri perpetuis tem-
poribus inscriptum roboratum, privilegiis confirmmat, acceperunt sibi? Ex qui-
bus iudicet unusquisque, quomodo ab illis iniuogipressi et aggravati sumus.

Quod reliqguum est: si licuit patribus societatisllemnem nostram transac-
tionem Grodnensem in odium et opprobrium multorypistimprimere, multis
senatoribus et magnatibus tam spiritualis, quanukags status ad legendum por-
rigere. Liceat ergo et mihi in hac Chronologiariiaion et innocentiam nostram ca-
lamo exprimere. Sed his finitis descendo ad Eextesi

[325]: Extractum inscriptionis Laterficinae Conventui Gr odnesi

Ego Andreasahowicz Eysimunt, terrigena serenissimi regis distsi Grod-
nensis, recognosco hisce literis meis benevatis@iptione mea quibus interest pro
nunc et post futuri saeculi hominibus, quia egdqoasn agnovi et percepi ab anti-
guo tempore magnam gratiam et beneficia, ac ibusasnagni infortunii mei a r(e-
vere)ndis patribus bernardinis Grodnensis auxiletmpraesertim quia testudinem ex
gratia illorum in eccl(esi)a eorundem habiturus sanmum cura et aedificio propter
sepeliendum corpus meum, filiorumque meorum, optarsliper maiorem eorun-
dum patrum bernardinorum gratiam et favorem, uthgeovivente et mortuo D(o-
mi)num Deum exorent. Non coactus ab aliquo, neexgeigsus sed mea propria vo-
luntate do, dono et perpetuis temporibus inscfiaare)ndis p(at)ribus bernardinis
pro conventu Grodnensi partem fundi posessionsipeodictae Poniemonia, prope
suburbium civitati Grodnensi contiguum in loco egntaesertim incipiendo a limite
serenissimi regis aulae, dictae Horodnica, usqtieradn Niemen, et supra fluvium

** Tyr ycTaysieHsl JIcT, siKi Oy/13¢ Mpa/ICTay/eHb! HDKI.
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Niemen, quousque fundus et solum meum ad domoshsulsgue protenditur,
cum tota silva antiquorum arborum trans fossameusgpideam, ubi laterficina for-
naces latericiae, et calcis p(at)rum bernardinaonven(tus) Grodn(ensis) iacent,
cum omnibus fructibus ex hoc fundo et silva preuetibus, liberum erit p(at)ribus
bernardinis conven(tus) Grodn(ensis) praedicturifomcum silva in integro paci-
fice possidere, in illo aedificare, fructus omneipere, et prout voluerint in seipsos
convertere et cui voluerint hunc fundum, a me jiiigescriptum, sub iurisdictione
nobilium exstentem, vendere, dare, donare etliextaplacitum suum disponere.

Ego vero amplius, nec fili mei, et nullus aliust@bum istum fundum, sil-
vam et in fructus sese intromittere et ex potestatdominio eorundem patrum
bernardinorum conven(tus) Grodnen(sis), nec almgigiomine illorum possiden-
te, adimere debemus, sed potius a quolibet intreiderin istum fundum defende-
re in omni foro tueri tenebor. Post decursum veeormfilii et filiae, posteritas
mea, in omnibus iuxta inscriptionem hanc meanetatie gerere teneantur. In
quod dedi p(at)ribus bernardinis conven(tus) Gnogis) istas literas meas sub si-
gillo et inscriptione manus meae. Ad quas literaasipraesentialiter et oretenus a
me rogati magni viri, sigilla sua apponere et masiuis subscribere dignati sunt,
hoc est g(e)n(er)osus lacobus Karozewicz, verilbi@dnensis.

[327]" Quae habet tredecim altaria. Altare maius, inggiimago beatissimae
Virginis Mariae, plusquam quatuor cubitorum, aratejLelegantissimae, excellentis-
simae et devotissimae picturae, omniumque intuenticulos ad se trahentis: ad
guam homines specialem habent devotionem, uttigsfaiurima vota aurea et ar-
gentea. Inter quae omnia altaria, est etiam ataeum opere statuario impensis
m(agnifici) d(omini) Andreae Wilkowski, in quo @stago exposita b(eatae) M(a-
riae) V(irginis) Claromontanensis, haec quoque aaadjtur, non minori populi fre-
guentia et fructu: nam multi singulares Dei gratigseriri solent, uti apparet ex plu-
rimis tabellis aureis et argenteis, ibidem appeetsex triplici corona argentea deau-
rata. Ex altera parte huius Altaris expositumeattam est altare sumptibus m(agni-
ficae) d(ominae) Marinae Dluska, singularissimamefaetricis conventus nostri: in
quo altari est imago s(ancti) Antonii de Paduaguin imaginem varia et singula-
rissima in votis et desideriis hominum praestaatideo beneficia, praesertim vero
in recuperatione rerum perditarum: sicut testgpsarvota et anathemata appensa.

Duae etiam sunt capellae magnae, una m(agnifaiid{) Massalski, suc-
camerarii Grodnensis, in qua et sepulchrum ast.illtera vero capella ex oppo-
sito s(ancti) Michaelis sumptibus militum ereategua capella et sepulchrum sibi
elegerunt. Sacrarium etiam pretiosis ornamentigsinpsque vasibus argenteis,
cultui Divino destinatis, est refertu(m).

Memoria patrum vita celebrium in hac ecclesia septdru(m)

*  Tlparwir.
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Pater Campo multis praeclaris officiis in sancta religioneatsls: iam lector
iubilatus, iam deffinitor generalis, iam trina visgvinciae Poloniae minister; vitae
integritate, doctrinae soliditate, zelo observantiigiosae per Italiam, Hispaniam et
Poloniam clarus. Cuius etiam diligentia et doctripeitates religionis erant con-
scriptae et ad observandum omnibus traditae. nexlis difficultatibus theologi-
cis, in enodandis subtilitatibus Scoticis, in diaponibus pu- [B28] blicis felicissi-
mus, et vix illi aliquis par inventus. Apud senefet magnatos per totum Regnum
Poloniae et Magnum Ducatum Lituaniae, ob moruneestopae gravitatem, ob in-
signem in consiliis prudentiam et dexteritatem piatissimus. Et tamen tantae vir-
tutis et meritorum Patri non defuerunt aemuli,ibugimultas persecutiones et ingra-
titudines passus est. Nihilominus omnia tulit asigéer, omnem vindictam Deo
relinquens. In infirmitate sua et variis cruciaibguibus vix non per medium annum
premebatur, patientissimus fuit. Denique pleriggbes in s(acra) religione gestis,
summamque in terris assecutus gloriam, Grodnadassacramentis sanctis mu-
nitus, cum summa devotione, recollectione, resmrgtomnibus assistentibus sibi
protunc patribus et fratribus deprecationeque &t D(omi)ni 1649 in die com-
memorationis omnium fidelium defunctorum ad aetermavolavit vitam. Cuius
corpus in sarcophago ligneo sepultum requiescit.

Pater Hieronymus KakowskiHuius patris vitae honestas, conversatio affabi-
lis, compositio religiosa, multorum non tantum yoaty et fratrum, sed etiam magna-
tum oculos trahebat. Ingenio felix, doctrina claimisSacra Scriptura versatissimus,
in conscribendo archivio totius provinciae Polordédigentissimus; quem etiam in
suis ‘Annalibus’ commendat a({dmodum) r(everend(eep Vadingus. In reli-
gione sancta nullam temporis morulam perdere gstudultoties etenim praedica-
toris et guardianatus functus officio. Sub tempoisogissimae expeditionis Viadis-
lai IV serenissimi regis Poloniae contra Moschguare studium et vigilantem
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Cupmiésam s Kama (1. BBILGH), 1ITO BRIKTKATIA AIMOYHAS chnem—leyﬂa Ar0 il YacTKi opIdHA. Y I3elbHiuAY Y KaHTpararbli op-
JoHa y laponwi ¥ 1653F.’ HeyS aGaBe macyst aro avép [2, . 3,¢. 25; 18]

** Jlyka Bazpinr (Lucas Vaddingus) (1588—165ii6osmin 3Hakamirs! (paniibickancki ricropbik. Hapaypiyes ¥ Ipnanzsii. ¥ 1604r.

yeryniy y winrap. 3 1614r. y Peive saiimaycst HaByKai, JbUIAKTBIKAN, Apmuiamarbiii. HaiiGorbin BSgoMbist sro TBopel «Annales

Minorum, «Scriptores Ordinum Minorurm» [12, c. IXH].
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operam dedit, non modo doctrina verum etiam exemgdoaedicationibus coram
Serenissimo Rege et toto exercitu. Cuius probaitam et doctrinam conscipiens
serenissimus rex Vladislaus pro theologo sibi gssitingdliplomateque cum sigillo
Regni illum condecoravit. Denique officio commisisgeneralis in Minoris Polo-
niae provincia laudabiliter functus ‘est Post tot labores, et merita Grodnae anno
Domini 1650 omnibus sacramentis sanctis munitd®mino requieuit.

Pater Lucas Grudzinski charitate erga Deum, et proximum feruidus, in
obedientia s(ancta) promptus, in humilitate radgah pauperitate rigidus, in pro-
movenda puritate, et observantia religiosa zelasBiyino officio et cultu devo-
tus, in oratione sedulus, in meditatione Dei etgassione erga pauperes exardes-
cens, in convertendis schismaticis et haeretiomumn magnum numerum ad fi-
dem catholica(m) adduxit, felicissimus. Praesevtino in expellendis de corpori-
bus humanis spiritibus immundis, in sanandis etralis maleficiis ac gravissimis
infirmitatibus, oppressis, maxima gratia caelithsconcessa condecoratus fuit. Et
si aliquid a benefactoribus pro laboritio suo meieyratitudinis accepit: id to-
tum pro necessitatibus conventus praesertim veralendis, et vestiendis paupe-
ribus convertit. A daemonibus multoties varias stis passus: paucis dormiebat
horis, maximam noctis partem in ecclesia consungasitem suam flagellis, iei-
uniis etiam ferreo circulo et aliis mortificatiomfbmacerans. Quarta hora post me-
diam noctem semper cum summa devotione missanuabablqua absoluta eg-
ressus de conventu variis infirmitatibus infectmsnines visitabat. Tandem evo-
catus ex conventu Grodnensi ad districtum Pinsognibigue multis gratiis a
Deo sibi collatis, variisque per eum if3R9] firmitatibus curatis, ibidem Pinscii
cum magna opinione sanctitatis, ex humanis subdstuet sepultus in ecclesia
patrum conventualium ordinis s(ancti) Francisatacannum D(omi)ni 1620.

Pater Thomas ParcevitaHunc vitae honestas, compositio religiosa, con-
versatio inter benefactores exemplaris, multum cendait. Praesertim vero nun-
guam ullam temporis moram inaniter perdere vistised semper usque ad se-
nectutem suam, dies suos in variis laboritiis insig expendebat. Qui etiam func-
tus officio guardianatus, maximam partem structecatesiae et monasterii in se
suscipiens pulchram molem magnifici templi et mt@yadatericii impensis et el-
eemosynis variorum Benefactorum cura et solicieidi ad summum perduxit.
Cuius pietas, prudentia, mansuetudo, humilitasneiuom virtutum exemplaritas,
nota et conspicua fuit. Tandem plenus dierum ebribom operum, cum summo
dolore omnium incolarum Grodnensium cursum vitaasheconsummavit. Cuius
corpus requiescit in sarcophago ligneo, a late&ssatagni.